
ANO XLII                    N.º 011              17/01/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, EEIMVR, MEP..................................................................................................................................................... 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 17/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 01 de 12 de janeiro de 2012. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar o Professor MÁRCIO ZAMBOTI FORTES, matrícula SIAPE nº 1758553, para a função 
de Coordenador do Núcleo de Estudos de Tecnologias Avançadas da UFF (NETAv-UFF).   
   
2.  Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

   HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº.  02 de 12 de janeiro de 2012. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS TCE nº 26/2009, que designou o Professor VITOR HUGO FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1672218, como Coordenador Geral de Estágios da Escola de Engenharia, de acordo 
com a Resolução CEP 387/2008, de 19 de novembro de 2008. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

   HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 17/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 03 de 12 de janeiro de 2012. 
 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor GUILHERME GONÇALVES SOTELO, matrícula SIAPE nº 1735639, como 
Coordenador Geral de Estágios da Escola de Engenharia, de acordo com a Resolução CEP 387/2008, de 
19 de novembro de 2008. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

  HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 03 de 06 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão para baixa de Material Inservível. 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnico-Administrativos CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1551778, BRUNA DE OLIVEIRA JERÔNIMO, Matrícula SIAPE nº 1549935, 
LEANDRO SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1547206 e MAURÍCIO BATISTA 
MIGUEL, Matrícula SIAPE nº 305697, para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada 
Comissão. Esta Comissão terá prazo de 60 dias para apresentar a conclusão dos trabalhos. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 17/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 04 de 10 de janeiro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designar Comissão com o objetivo de captar 
Subprojetos da EEIMVR que comporão o 
Projeto Institucional da UFF na Chamada 
Pública FINEP/CT–INFRA–PROINFRA. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores PAULO RANGEL RIOS, Matrícula SIAPE nº 1060138, ELIANE DA 
SILVA CHRISTO, Matrícula SIAPE nº 1376723, FABIANA SOARES DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 152559, GILMAR CLEMENTE SILVA, Matrícula SIAPE nº 1322646 e LUCIANO 
PESSANHA MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1377778, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a citada Comissão. Esta Comissão terá prazo de dois anos. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 05 de 10 de janeiro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão Permanente para estudar a 
viabilidade de oferecimento de Cursos de 
Extensão pela EEIMVR. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0310992, ANA 
PAULA MARTINAZZO, Matrícula SIAPE nº 1527944, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 1522186, e RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, 
Matrícula SIAPE nº 304191, para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 17/ 01/2012  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 25 de 20 de dezembro de 2011. 
 

    
EMENTA: Alteração da Vice-coordenação da disciplina 

Enfermagem na Saúde da Mulher I. 
 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
I- Substituir o docente AUDREY VIDAL PEREIRA, mat. SIAPE n° 2322111, pela docente MARIA 
APARECIDA BRITO CAMPOS, mat. SIAPE nº 308280, na vice-coordenação da disciplina 
Enfermagem na Saúde da Mulher I no periodo de 15/03/2011 até 15/03/2013.  
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação. 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do Departamento de Enfermagem  

Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 




